
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 341 del 11-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 190 del 11-11-2022

Oggetto: Iniziative socio-culturali organizzate in occasione delle festività estive. Liquidazione
in favore della Proloco Morra De Sanctis

Il Responsabile del Servizio
Premesso

che il patrocinio rappresenta la forma di massimo riconoscimento morale con il quale
l’amministrazione esprime la propria simbolica adesione a iniziative in ambito culturale, scientifico,
educativo, sportivo, economico sociale, celebrativo, di sensibilizzazione e promozione etico che non
abbiano fini di lucro e che siano coerenti con le disposizioni statutarie
che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi quello di dare impulso allo sviluppo socio-
culturale del territorio di Morra de Sanctis, tramite l’organizzazione di manifestazioni culturali
solidaristiche, volte a sensibilizzare attraverso la cultura, sia i residenti che i turisti che risiedono
nelle strutture ricettive del territorio, come forma di coinvolgimento dei cittadini in comportamenti
solidali

Atteso che, con diversi pareri, la giurisprudenza contabile e da ultimo la Corte dei Conti, Sezione
Giurisdizionale della Calabria, con nota del 05.08.2011 al n. 20944- ha espresso parere favorevole in ordine
alla concessione di contributi economici da erogare in occasione di Feste Patronali;

Rilevato che, secondo costante orientamento giurisprudenziale, la concessione di contributi ed erogazioni ad
iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte nell'interesse della
collettività- ex art. 118 della Costituzione- connotate dall'esercizio di attività propria dell'Ente in forma
sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche;

Dato Atto, ex multis, del parere reso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia,
in una recente deliberazione -Lombardia/226/2013/PAR del 21 maggio 2013, che così si è espressa nel
parere fornito al Comune di Lecco: “Ad esser vietate sarebbero dunque le spese, da parte delle
Amministrazioni pubbliche, relative ad iniziative di soggetti terzi (esempio sponsorizzazione di una squadra
di calcio) mentre resterebbero ancora consentite le spese per iniziative organizzate dalle Amministrazioni
pubbliche, sia informa diretta che indiretta, purché per il tramite di soggetti istituzionalmente preposti allo
svolgimento di attività di valorizzazione del territorio”.

Ritenuto per le argomentazioni suesposte che:
la spesa derivante dalla concessione dei contributi per l'organizzazione di detto evento non rientri nei-
casi di cui al comma 9 dell'art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n.
122/2010, posto che gli stessi rispondo a finalità proprie dell'Ente svolte nell'interesse della
collettività correlate allo sviluppo sociale, culturale, turistico ed economico;
il riconoscimento da parte dei pubblici poteri locali della coerenza di tali attività all’utilità collettiva,-

perché destinate alla crescita morale, sociale e culturale, turistica di una determinata Comunità e le
eventuali forme di aiuto, sotto forma di contribuzioni,  che da parte delle istituzioni locali possono

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

scaturire, hanno l’effetto di esprimere compiutamente i principi di sussidiarietà orizzontale oltre che
di autonomia nel contesto allargato degli interessi pubblici, non potendole assimilare (le erogazioni
di contributi) a sponsorizzazioni “atecniche” se non minando, in radice, lo stesso concetto e principio
di “autonomia” celebrato, affermato e voluto soprattutto dopo la riforma del Titolo V della
Costituzione, recepito come rispondente tout court all’interesse pubblico, ricondotto tra le
attribuzioni dell’Ente (territoriale) locale e condiviso con la libera scelta e iniziativa dei cittadini
(nell’intraprendere iniziative e manifestazioni di rilevanza pubblica sicuramente senza alcuna
contropartita pubblicitaria indiretta);

Dato Atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale concedere il patrocinio ed un contributo per il
ripiano delle spese;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 77/2022 con cui, tra l’altro, è stato stabilito di
di compartecipare alle spese che saranno sostenute dalla Proloco “Morra De Sanctis”, per
l’organizzazione della festività di San Rocco Santo Patrono di Morra De Sanctis e di altre manifestazioni
durante il periodo estivo che saranno definite e quantizzate e comunque nel limite del relativo
stanziamento consentito dal bilancio;
di demandare al Responsabile del Settore ogni adempimento conseguente al presente deliberato ivi
compresi eventuali impegni di spesa e successiva verifica della rendicontazione;

Vista la richiesta del Presidente della Pro Loco prot. n. 5381 del 09/11/2022 di richiesta di erogazione di un
primo acconto di € 2.385,00;

Vista la determinazione dirigenziale n. 234/2022 con cui si impegnava allo scopo in favore della Pro Loco
“Morra De Sanctis” la complessiva somma di € 5.000,00 sul capitolo 104300/1 del bilancio di previsione
2022/2024;

Ritenuto di procedere in merito;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Di Approvare il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione delle manifestazioni estive,1)
come da determinazione n. 234/2021, trasmesso dal presidente della Pro Loco Morra De Sanctis con
nota prot. n. 5381 del 09/11/2022;

Di Liquidare in favore della Pro Loco “Morra De Sanctis” la complessiva somma di € 2.895,00 sul2)
capitolo 101013/1 del bilancio di previsione 2021/2023 per l’organizzazione delle manifestazioni
estive, come da determinazione n. 234/2022;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3)
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti4)
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che5)
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.a.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;b.
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,c.
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presented.
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.6)

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 341 del 11-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 190 del 11-11-2022

Oggetto: Iniziative socio-culturali organizzate in occasione delle festività estive. Liquidazione
in favore della Proloco Morra De Sanctis

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 11-11-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,11-11-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 17-11-2022 al 02-12-2022.

Morra de Sanctis, 17-11-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


